EXCHANGE

OBb30P PblHKA

MHOCTPAHHbIX AKLIMU

OM, Y BAC YTO-TO YNAO0!? HE MOXKET BbITb!

13 CEHTABPA 2016 TO4A

KarkeTca, nopa y»Ke OTKpbITb 4Ee/10 O MaHUMy-
NIMPOBAHUM PbIHKAMW B OTHOLUEHWUWN OTAENbHbIX Yne-
HoB FOMC ®PC CLUA. Kak cuMTatoT HEKoTopble aHa-
JNINTUKN, NATHUYHOE NafeHMe BO MHOrOM CrnpoBOUM-
poBasa peyb MNpesnageHta PegepasnbHoro 6aHKa bo-
CTOHa 1 uneHa PPC JpuKka PoseHrpeHa. A BYepaLLHWiA
pOCT y»Ke 6biN Bbi3BaH peyblo elle ogHoro yneHa ®PC
Lael Brainard. B 3TomM KOHEYHO eCTb KaKas-To NpasAa,
HO TO/NIbKO YacTMYHaA. Bce e OCHOBHaA NpuuKnHa - B
NosIHeNLEM OTCYTCTBUW MOHMMAHWUA TEKyLMX pea-
JIMN Y MHOTUX YYaCTHUKOB pblHKA. A Ha 3TO eue
Ha/1I0KM/1acb YCTaNOCTb OT NONYTOPAMECAYHOrO CTOSA-
HUA Ha mecTe. BoT «xsonubi» M 3actosnaucb! U no-
3TOMY roToBbl 6€3KaTb Ky/Za YroHO U C KaKol yrogHo
CKOpoCTblo. M NOCKONBLKY 3a NATHUYHbIM NageHUem
HUKaKOM KOHKPETUKN He Bbl/io, TO BYepa Mbl yBUAENN
TaKoOM e «beccMbICNeHHbIN M BecnowagHbiin» pocT
6e3 0coboli NpUUYMHBI. ITOT POCT NpaBAa He MOJIHO-
CTblO OTbIFPan BCE MATHMYHbIE MOTEPU B LLEJIOM MO
WMHAEKCaM, HO MO UefoMy pAgy aKkUMM KOTUPOBKM
BEPHY/IUCb Ha NPEXHNE NO3ULUKN M AaKe NepeKpbiIn
nx. Hanbonee [EeMOHCTPATUBHO 3TO MPOU3OLINO B
aKLMAX KOMNAHUM GUHAHCOBOrO PbIHKA, KOTOPbIE U B
NATHULY-TO NOTEPSAAN MEHbLUE BCEX, a BYepa NOJHO-
CTblO IMKBUAMPOBAAM NPOCAAKY M B LLENOM NpeB3o-
WM YPOBHM LLEeH A0 Hayana nageHua. A, Hanpumep,
akumm VISA (V) Tak Booble BEepHY/IUCb K CBOMM WUC-
TOPMYECKMM MAKCUMYyMaM.

Ha oTpacnesom ypoBHE MaKCUMMa/ibHbIA ClpoC 6bin
Ha aKUMW KOMMNaHUA BUOTEXHONOMMYECKOro CEKTOpa,
KOTOpble BbIpoc/M B cpeaHem Ha 1,8%. YyTb-uyTb OT-
CTanu OT HUX KOMMaHuu, paboTatoume B notpebu-

Te/IbCKOM CeKTope, npubasusLlumMe B cpegHem 1,7%. A
BOT aKLMM KOMMNaHWN TEXHOJIOTMYECKOTO CEKTOPA NO-
Ka HUYEM He BbIAENATCA - U B MATHULY OHM [0CTa-
TOYHO CMNbHO ynanu - bonee yem Ha 3%, 1 BYepa UX
pocT 6bl1 ABHO HEAOCTATOYHbIM M COCTAaBWA BCEro
Anwb 1,4%. BO3MOXHO Mbl BCe elle BUaMmM nocnea-
CTBUA ABHO HEOAHO3HAYHOrO BOCMPUATUA NOTPEOMU-
TENAMU HOBWHOK OT /inepa CeKTopa KomMnaHuu Ap-
ple (AAPL).

Mo ntoram TOPros WHOCTPAHHBIMU AKLUAMMU
Ha CaHKT-lNeTepbyprckoit 6upxe B noHeaenbHUK 12
ceHTAbpsA b6bina coBepuweHa 1071 caenka Ha obuyto
cymmy uyyTb 6onee 2,8 mnH. gonnapos CLUA.

Ha nepBom mecTe No KOAMYECTBY CAENOK KakK
06bIYHO HeT paBHbIX akumam Apple (AAPL) - 130 cae-
NIOK. A BOT Ha BTOPOM MECTE YKe HEeCKOJIbKO AHel
noapas Haxoaatca akuum KomnaHum  Chesapeake
Energy (CHK), KoTopble, cyaa no Bcemy, NpuBAeKaloT
POCCUIACKMX MHBECTOPOB CBOEW BbICOKOM BOMATU/Ib-
HOCTbIO M AOXOAHOCTbIO. TOMIbKO 32 NMOCNEAHIO He-
OeN0 3TU BbICOKO CMEKYNATUBHbIE aKLMW BbIPOC/IU
noytn Ha 30%!

TeKyuwiee U3meHeHue
3HauyeHue B %
DJIA 18 325,07 +1,32
S&P 500 2 159,04 +1,47
NASDAQ 5211,89 +1,68
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HOBOCTU KOMMAHUA

Boeing — strong hold

HekoTopble, rnaga Ha To, YTO MPOUCXOAUT B NOCAEAHME AHA HA PbIHKE, B NPAMOM CMbIC/ie Te-
pAOT rosoBy. B nosHOM Mepe 3TO KacaeTcA M aKLMii aBUACTPOUTENbHOIO TMraHTa - KoMnaHuu Boeing
(BA), KoTOpbIe TaKKe KaK 1 BECb PbIHOK, CHAYana ynan B NATHULY 6onee yem Ha 3%, a 3aTemM BYEpa Bbl-
poc Ha 1,24%.

Mexay Tem MHOrne aHaauTUKM Yonn-CTpuT NpoAo/IKaloT OLLEHMBATb NOMOXKNUTEIbHO NepCreK-
TUBbI 3TON KOMMNAaHWUM U NpeaaratoT ee MHBECTOPAM NPOAO/IKATL «AepKaTb» bymarn, He3aBucMmo oT
PbIHOYHOM cUTyaunn. NMpuyem HEKOTOPbIE AOKA3bIBAKOT 3TO NPAMbIM AeNCTBMEM. TaK, HE3aBUCUMAA UH-
BECTULMOHHAA KomnaHuA Avalon Advisors, Kak CTaso U3BECTHO M3 ee NOCAeAHEro AOKAaAa, NONOAHMAA
cBon nopTdenb akumammn Boeing B pasmepe 42,312 WITYK, YTO HE MOMKET He NoAAepPKUBaTb Y4aCTHUKOB
PbIHKa B TOM, YTO MOKYMKa bymar 3To a3poKOCMUYECKOM Koprnopaumm ns Yukaro — yaadyHoe BAOXKeHUe
CPeAcTB.

M3 HegaBHUX HOBOCTEN, KacatoWwMXca 3STON KOMNaHMK cneayeT OTMEeTUTb, YTO ceyac Boeing
paccmaTpuBaeT BO3MOXHOCTb CO34aHUA BbITAHYTOM BEPCUM CBOEro HOBOro camosieTta «737 MAX 9» ana
TOrOo, YTOObI YCMELWHO KOHKYPUPOBATb C OT/INYAIOLWMMMUCA CBOEM MOBbILEHHOM NAacCcaXKMPOBMECTUMO-
CTbto NatHepamm Airbus A321 1 A321LR, npnHagnexawmmm ogHOMMeEHHOM esponeiickoi Airbus. Ecam
BCE C/IOXKMTCA YAAYHO, @ B 3TOM Majio KTO COMHEBAEeTCA, TO aKLMn Boeing KOHEYHO Ke nosay4yaTt gonon-
HUTENbHbIA CTUMYA ANA AaNbHENLWero pocra.

OxXupaHusa pbiHKa 13 ceHTAbpsA

CerogHa mbl y3HaeM, 4TO Mbl BYEpPa MLLE3PENM - OObIYHYIO KOPPEKLUMIO NOCAE CUABHOTO CHUMXKE-
HWS B NATHULY WN XKe HOPMaJIbHbIW M y¥Ke AOCTaTOMHO NpUBbIYHbIN comeback? Ecnv nepBoe, To Hago
rOTOBUTBCA K AasibHENLEMY ABUMKEHUIO BHU3, @ €C/IN BTOPOE, TO Mbl ONATb PUCKYEM BOWTU B HaL BOKo-
BMK C rpaHnuLamm 2150 - 2190 no nHaekcy S@P500.

Ecnu roBopuTb 06 06LeM GpoHe, CKNaAbIBAOWEMCA CEroAHA B NePBOM NOJIOBUHE AHSA, TO ero
cnefyeT npusHaTb YMepPeHHO HeraTuBHbIM. POHAO0BbIE PbIHKW - HM a3MATCKUE, HU €BPONENCKUE - He
CUIbHO-TO BAOXHOBUANCH BYEPALUHUM BEYEPHUM POCTOM aMEPUKAHCKOTO PbIHKA U BCE APYMKHO CTOAT
B6/M3U HYNEBbIX OTMETOK. A BOT Ha HePTAHOM PbIHOK ONATb, CyAA NO BCEMY, HAaX/bIHY/1a BOJIHA pa3oya-
poBaHWA - BCe BUAAT, YTO HepTef06bIBatOLLME CTPAHBI NPU BCEM CBOEM XKeTAaHUMU He CNOCObHbI 4OroBO-
PUTbCA O COKPALLEHUN UK XOTA Bbl 3aMoOpo3Ke 06eEMOB A00bIUM HEDTU U NOITOMY HePTAHbIE KOTU-
POBKM CHUMKAIOTCA y¥Ke bosiee yemM Ha 2% K BUepaLLHEMY 3aKPbITUIO AHA. ECTeCTBEHHO, 3TO HanpaAMyo
CKa3bIBAeTCA Ha HAaCTPOEHUN YYAaCTHUKOB TOProB/M dbloyepcammn Ha amepUKaHCKMe MHAEKCbI, KOTopble
K MONYAHIO MCK YBEPEHHO AlepKaTcsA B KPAacHOM 30He, Tepasa Ao 0,5%.

MOCKO/IbKY BaXKHble MAaKPO3IKOHOMMYECKME faHHbIE CEeroAHA He BbIXOAAT, TO Mbl YBUAUM YU-
cTyto bupKeByto 60pbOy ObIKOB N MefBeael U BOT TYyT-TO M NOSBUTCA BOSMOMKHOCTb BCe e 60/1ee TOYHO
MOHATb, YTO HAC }KAET B 6AMKalmMe AHW M KyAa NONAET PbIHOK - BBEPX UM BHU3.

Mo uToram nepson NONOBUHLI AHA 6O/bLUE LWAHCOB YBUAETb CHUXKEHNE MHAEKCOB B Npeaenax
0,5%. Ho... Kak rosopuTcs, ewe He Bevep!

MaKkpo3KOHOMMYECKaA CTaTUCTUKA

Mpeablayliee
[aTa Bpems Mepnopg MokazaTtenu sHaueHMe MporHos
13.09.2016 21:00 ABrycr BroaxeT KasHauvelcTea -112,8 mnpa. $ -105,0 mnpa. $
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KOTMPOBKM MHOCTPAHHDbIX LLleHHbIX 6ymar,
Topryembix Ha CaHKT-lMeTepbyprckou 6up:ke,
Ha 3aKpbiTUe pbiHKa 12 ceHTAbpa 2016 ropa

: Materials

HanmeHoBaHue
LeHHoM bymaru

Alcoa Inc.

Du Pont (E. 1.)

Dow Chemical

Newmont Mining
Corp. (Hidg. Co.)

CeKTOp 3KOHOMMKMU

Aluminum

Diversified Chemicals

Diversified Chemicals

Gold

Otpacnb: Information Technology

Bbup:ke-
BOW
TUKEp

AAPL

BABA

BIDU

CsCo

EBAY

FB

GOOG

IBM

INTC

MSFT

MU

NFLX

PYPL

HanmeHoBaHue
LeHHo 6ymaru

Apple Inc.

Alibaba Group Hold-
ing Itd., ADR

Baidu inc., ADR
Cisco Systems
eBay Inc.
Facebook

Alphabet Inc.

International Bus.
Machines

Intel Corp.
Microsoft Corp.
Micron Technology
Netflix Inc.

PayPal Holdings, Inc.

CeKTOp 3KOHOMMKMU

Computer Hardware

Internet Software &
Services

Internet Software &
Services

Networking Equipment

Internet Software &
Services

Internet Software &
Services
Internet Software &
Services

IT Consulting & Services
Semiconductors

Systems Software

Semiconductors

Internet Software &
Services
Data Processing & Out-
sourced Services

TeKkywan
ueHas$

9,78

68,17

52,91

40,36

TeKywan
ueHaB $

105,44

100,8
184,13
31,44
32,49
128,69
769,02
158,29
36,08
57,05
17,15
99,05

38,77
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Mpepbiay-
wan ueHa 8

$
9,60

68,43

53,41

39,30

Mpeapipy-
WA LeHa B

$

103,13

99,62

182,1

30,85

31,89

127,1
759,66
155,69
35,44

56,21

16,81

96,50

38,01

U3meHeHune
B %

+1,88

-0,38

-0,94

+2,70

U3meHeHue
B %

+2,24

+1,18

+1,11

+1,91

+1,88

+1,25

+1,23

+1,67

+1,81

+1,49

+2,02

+2,64

+2,00



18 QCOM QUALCOMM Inc. Semiconductors 62,25 60,52 +2,86

19 TWTR Twitter Technology 18,15 18,11 +0,22
20 v Visa Inc. Internet Software & 82,97 81,33 +2,02
Services
21 YHOO Yahoo Inc. Internet Software & 43,46 42,92 +1,26
Services

OTtpacnb: Health Care

BMB)KE- HanmeHoBaHue TeKywan MpeAviay- U3meHeHue B
BOIA TH- - CeKTop 3KOHOMMKM WA LeHa B
LeHHoM bymaru ueHas$ %
Kep $
22 ABBV AbbVie Pharmaceuticals 64,08 63,36 +1,14
23 GILD Gilead Sciences Biotechnology 78,85 78,05 +1,02

Health Care Equipment

24 JNJ Johnson & Johnson R
& Services

119,16 118,23 +0,79

25 PFE Pfizer Inc. Pharmaceuticals 34,65 34,10 +1,61

Otpacnb: Consumer Discretionary

HanmeHoBaHue TeKkywan fpeAsiay- U3meHeHue
- CeKTOp 9KOHOMMKMU wana ueHa B
ueHHoli 6ymaru ueHas$ $ B%
26 AMZN Amazon.com, Inc. Internet retail 771,49 760,14 +1,49
27 CBS CBS Corp. B’°ad°aStT'3g & Cable 52,76 51,91 +1,64
)8 DIS The Walt Disney Broadcasting & Cable 93,64 92,42 +1,32
Company TV
29 F Ford Motor Automobile 12,70 12,38 +2,58
Manufactures
30 MCD McDonald’s Corp. Restaurants 115,95 114,58 +1,20
31  RACE Ferrari N. V. Automobile 48,64 48,20 +0,91
Manufactures
32 SBUX Starbucks Corp. Restaurants 54,71 54,35 +0,66
33 TIF Tiffany & Co. Jewelry Stores 68,30 67,27 +1,52
34 TSLA Tesla Motors, Inc. Consumer goods 198,3 194,47 +1,97

Otpacnb: Industrials

b - -
upxe HanmeHoBaHue TR SO Tekywan Mpeabiaoy U3meHeHue
ueHaB $ W3anA ueHa B B %

BOW LeHHoM bymaru
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BA Boeing Company
CAT Caterpillar Inc.
DAL Delta Air Lines

GE General Electric

Otpacnb: Financials

Bup:ke-
BOIA
TUKep

HanmeHoBaHue
L,eHHOI1 6ymaru

BAC Bank of America Corp.

CME CME Group inc.
ETFC E-Trade
MET MetlLife Inc.
MS Morgan Stanley

Otpacnb: Energy

HauvmeHoBaHue
L,eHHo1 6ymaru

CHK Chesapeake Energy
CvX Chevron Corp.
FSLR First Solar Inc.
VLO Valero Energy
XOom Exxon Mobil Corp.

Otpacnb: Utilities

HanmeHoBaHue

LeHHoM bymaru

Aerospace & Defense

Construction & Farm
Machinery & Heavy
Trucks

Airlines

Industrial
Conglomerates

CeKTop 3KOHOMUKMU

Banks

Diversified Financial
Services

Diversified Financial
Services

Life & Health Insurance

Diversified Financial
Services

CEKTOP 3KOHOMUKU

Integrated Oil & Gas

Integrated Oil & Gas

Heavy Electrical
Equipment
Oil & Gas Refining &
Marketing & Transpor-
tation

Integrated Oil & Gas

CeKTOp 3KOHOMWKU

130,12

81,92

38,44

30,49

TeKkywan
ueHaB $

15,90

108,18
27,20
44,29

32,24

Tekywan
ueHaB $

8,05
102,25
37,43

55,88

87,29

Tekywasn
ueHas S
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128,53

80,79

37,75

30,11

Mpepbiay-
Wwana ueHa B

$
15,74
106,05
26,55
43,91

31,59

Mpepbiay-
WA LeHa B

$
7,62

101,27

37,13

54,92

86,84

MNpeabiay-
LLadA LeHa B

$

+1,24

+1,40

+1,83

+1,26

U3meHeHune
B %

+1,02

+2,01

+2,45

+0,87

+2,06

U3meHeHune
B %

+5,64

+0,97

+0,81

+1,75

+0,52

M3meHeHune
B %
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EXC Exelon Corp.

NRG NRG Energy

OTtpacnb: Consumer Staples

bup:ke-

HaunmeHoBaHue

BOMA -
LeHHoM bymaru

TUKep
The Coca Cola

K
o Company
PG Procter & Gamble
PM Phillip |V!OITIS
International
WMT Wal-Mart Stores

Multi — Utilities & Un-
regulated Power
Multi — Utilities & Un-
regulated Power

33,63

11,98

CeKTOp 9KOHOMMUKMU Tekywasn
ueHaB $
Soft Drinks 43,19
Personal Products 88,25
Tobacco 100,64
Hypermarkets & Super 71,94
Centers

OTtpacnb: Telecommunications Services

5 -
Mp)t(e HanmeHoBaHue
SOk eHHo bymaru
Tukep .
T AT&T Inc.
vz Verizon

Communications

-
CeKTOp 3KOHOMUKU eKyLian
ueHa B S
Integrat.ed Telecemmu- 40,71
nications Services
Int ted Tel -
ntegrated Telecommu 52,57

nications Services
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33,40

11,60

Mpepbiay-
wan ueHa B

$
42,27

86,24

97,54

70,30

Mpeablay-

Lan LueHa B

S
39,71

51,82

+0,69

+3,28

U3meHeHune
B %

+2,18

+2,33

+3,18

+2,33

M3meHeHue
B %

+2,52

+1,45



