

ОБЗОР РЫНКА ИНОСТРАННЫХ АКЦИЙ

ОЙ, У ВАС ЧТО-ТО УПАЛО!? НЕ МОЖЕТ БЫТЬ!

13 СЕНТЯБРЯ 2016 ГОДА

Кажется, пора уже открыть дело о манипулировании рынками в отношении отдельных членов FOMC ФРС США. Как считают некоторые аналитики, пятничное падение во многом спровоцировала речь Президента Федерального банка Бостона и члена ФРС Эрика Розенгрена. А вчерашний рост уже был вызван речью еще одного члена ФРС Lael Brainard. В этом конечно есть какая-то правда, но только частичная. Все же основная причина - в полнейшем отсутствии понимания текущих реалий у многих участников рынка. А на это еще наложилась усталость от полуторамесячного стояния на месте. Вот «хлопцы» и застоялись! И поэтому готовы бежать куда угодно и с какой угодно скоростью. И поскольку за пятничным падением никакой конкретики не было, то вчера мы увидели такой же «бессмысленный и беспощадный» рост без особой причины. Этот рост правда не полностью отыграл все пятничные потери в целом по индексам, но по целому ряду акций котировки вернулись на прежние позиции и даже перекрыли их. Наиболее демонстративно это произошло в акциях компаний финансового рынка, которые и в пятницу-то потеряли меньше всех, а вчера полностью ликвидировали просадку и в целом превзошли уровни цен до начала падения. А, например, акции VISA (V) так вообще вернулись к своим историческим максимумам.

На отраслевом уровне максимальный спрос был на акции компаний биотехнологического сектора, которые выросли в среднем на 1,8%. Чуть-чуть отстали от них компании, работающие в потребительском секторе, прибавившие в среднем 1,7%. А вот акции компаний технологического сектора по-ка ничем не выделяются - и в пятницу они достаточно сильно упали - более чем на 3%, и вчера их рост был явно недостаточным и составил всего лишь 1,4%. Возможно мы все еще видим последствия явно неоднозначного восприятия потребителями новинок от лидера сектора компании Арррle (AAPL).

По итогам торгов иностранными акциями на Санкт-Петербургской бирже в понедельник 12 сентября была совершена 1071 сделка на общую сумму чуть более 2,8 млн. долларов США.

На первом месте по количеству сделок как обычно нет равных акциям Apple (AAPL) - 130 сделок. А вот на втором месте уже несколько дней подряд находятся акции компании Chesapeake Energy (СНК), которые, судя по всему, привлекают российских инвесторов своей высокой волатильностью и доходностью. Только за последнюю неделю эти высоко спекулятивные акции выросли почти на 30%!

	Текущее значение	Изменение в %
DJIA	18 325,07	+1,32
S&P 500	2 159,04	+1,47
NASDAQ	5 211,89	+1,68

НОВОСТИ КОМПАНИЙ

Boeing - strong hold

Некоторые, глядя на то, что происходит в последние дня на рынке, в прямом смысле теряют голову. В полной мере это касается и акций авиастроительного гиганта - компании Boeing (ВА), которые также как и весь рынок, сначала упал в пятницу более чем на 3%, а затем вчера вырос на 1,24%.

Между тем многие аналитики Уолл-Стрит продолжают оценивать положительно перспективы этой компании и предлагают ее инвесторам продолжать «держать» бумаги, независимо от рыночной ситуации. Причем некоторые доказывают это прямым действием. Так, независимая инвестиционная компания Avalon Advisors, как стало известно из ее последнего доклада, пополнила свой портфель акциями Boeing в размере 42,312 штук, что не может не поддерживать участников рынка в том, что покупка бумаг этой аэрокосмической корпорации из Чикаго — удачное вложение средств.

Из недавних новостей, касающихся этой компании следует отметить, что сейчас Boeing рассматривает возможность создания вытянутой версии своего нового самолета «737 MAX 9» для того, чтобы успешно конкурировать с отличающимися своей повышенной пассажировместимостью лайнерами Airbus A321 и A321LR, принадлежащими одноименной европейской Airbus. Если все сложится удачно, а в этом мало кто сомневается, то акции Boeing конечно же получат дополнительный стимул для дальнейшего роста.

Ожидания рынка 13 сентября

Сегодня мы узнаем, что мы вчера лицезрели - обычную коррекцию после сильного снижения в пятницу или же нормальный и уже достаточно привычный comeback? Если первое, то надо готовиться к дальнейшему движению вниз, а если второе, то мы опять рискуем войти в наш боковик с границами 2150 - 2190 по индексу S@P500.

Если говорить об общем фоне, складывающемся сегодня в первой половине дня, то его следует признать умеренно негативным. Фондовые рынки - ни азиатские, ни европейские - не сильно-то вдохновились вчерашним вечерним ростом американского рынка и все дружно стоят вблизи нулевых отметок. А вот на нефтяной рынок опять, судя по всему, нахлынула волна разочарования - все видят, что нефтедобывающие страны при всем своем желании не способны договориться о сокращении или хотя бы заморозке объемов добычи нефти и поэтому нефтяные котировки снижаются уже более чем на 2% к вчерашнему закрытию дня. Естественно, это напрямую сказывается на настроении участников торговли фьючерсами на американские индексы, которые к полудню мск уверенно держатся в красной зоне, теряя до 0,5%.

Поскольку важные макроэкономические данные сегодня не выходят, то мы увидим чистую биржевую борьбу быков и медведей и вот тут-то и появится возможность все же более точно понять, что нас ждет в ближайшие дни и куда пойдет рынок - вверх или вниз.

По итогам первой половины дня больше шансов увидеть снижение индексов в пределах 0,5%. Но... как говорится, еще не вечер!

Макроэкономическая статистика

Дата	Время	Период	Показатели	Предыдущее значение	Прогноз
13.09.2016	21:00	Август	Бюджет казначейства	-112,8 млрд. \$	-105,0 млрд. \$

Котировки иностранных ценных бумаг, торгуемых на Санкт-Петербургской бирже, на закрытие рынка 12 сентября 2016 года

Отрасль: Materials

Nº	Бирже- вой тикер	Наименование ценной бумаги	Сектор экономики	Текущая цена в \$	Предыду- щая цена в \$	Изменение в %
1	AA	Alcoa Inc.	Aluminum	9,78	9,60	+1,88
2	DD	Du Pont (E. I.)	Diversified Chemicals	68,17	68,43	-0,38
3	DOW	Dow Chemical	Diversified Chemicals	52,91	53,41	-0,94
4	NEM	Newmont Mining Corp. (Hidg. Co.)	Gold	40,36	39,30	+2,70

Отрасль: Information Technology

Nº	Бирже- вой тикер	Наименование ценной бумаги	Сектор экономики	Текущая цена в \$	Предыду- щая цена в \$	Изменение в %
5	AAPL	Apple Inc.	Computer Hardware	105,44	103,13	+2,24
6	ВАВА	Alibaba Group Hold- ing ltd., ADR	Internet Software & Services	100,8	99,62	+1,18
7	BIDU	Baidu inc., ADR	Internet Software & Services	184,13	182,1	+1,11
8	csco	Cisco Systems	Networking Equipment	31,44	30,85	+1,91
9	EBAY	eBay Inc.	Internet Software & Services	32,49	31,89	+1,88
10	FB	Facebook	Internet Software & Services	128,69	127,1	+1,25
11	GOOG	Alphabet Inc.	Internet Software & Services	769,02	759,66	+1,23
12	IBM	International Bus. Machines	IT Consulting & Services	158,29	155,69	+1,67
13	INTC	Intel Corp.	Semiconductors	36,08	35,44	+1,81
14	MSFT	Microsoft Corp.	Systems Software	57,05	56,21	+1,49
15	MU	Micron Technology	Semiconductors	17,15	16,81	+2,02
16	NFLX	Netflix Inc.	Internet Software & Services	99,05	96,50	+2,64
17	PYPL	PayPal Holdings, Inc.	Data Processing & Out- sourced Services	38,77	38,01	+2,00

18	QСОМ	QUALCOMM Inc.	Semiconductors	62,25	60,52	+2,86
19	TWTR	Twitter	Technology	18,15	18,11	+0,22
20	V	Visa Inc.	Internet Software & Services	82,97	81,33	+2,02
21	YHOO	Yahoo Inc.	Internet Software & Services	43,46	42,92	+1,26

Отрасль: Health Care

Nº	Бирже- вой ти- кер	Наименование ценной бумаги	Сектор экономики	Текущая цена в \$	Предыду- щая цена в \$	Изменение в %
22	ABBV	AbbVie	Pharmaceuticals	64,08	63,36	+1,14
23	GILD	Gilead Sciences	Biotechnology	78,85	78,05	+1,02
24	INJ	Johnson & Johnson	Health Care Equipment & Services	119,16	118,23	+0,79
25	PFE	Pfizer Inc.	Pharmaceuticals	34,65	34,10	+1,61

Отрасль: Consumer Discretionary

Nº	Бирже- вой тикер	Наименование ценной бумаги	Сектор экономики	Текущая цена в \$	Предыду- щая цена в \$	Изменение в %
26	AMZN	Amazon.com, Inc.	Internet retail	771,49	760,14	+1,49
27	CBS	CBS Corp.	Broadcasting & Cable TV	52,76	51,91	+1,64
28	DIS	The Walt Disney Company	Broadcasting & Cable TV	93,64	92,42	+1,32
29	F	Ford Motor	Automobile Manufactures	12,70	12,38	+2,58
30	MCD	McDonald's Corp.	Restaurants	115,95	114,58	+1,20
31	RACE	Ferrari N. V.	Automobile Manufactures	48,64	48,20	+0,91
32	SBUX	Starbucks Corp.	Restaurants	54,71	54,35	+0,66
33	TIF	Tiffany & Co.	Jewelry Stores	68,30	67,27	+1,52
34	TSLA	Tesla Motors, Inc.	Consumer goods	198,3	194,47	+1,97

Отрасль: Industrials

No	Бирже-	Наименование	Сектор экономики	Текущая	Предыду-	Изменение
IVE	вой	ценной бумаги	сектор экономики	цена в \$	щая цена в	в %

	тикер				\$	
35	ВА	Boeing Company	Aerospace & Defense	130,12	128,53	+1,24
36	CAT	Caterpillar Inc.	Construction & Farm Machinery & Heavy Trucks	81,92	80,79	+1,40
37	DAL	Delta Air Lines	Airlines	38,44	37,75	+1,83
38	GE	General Electric	Industrial Conglomerates	30,49	30,11	+1,26

Отрасль: Financials

Nº	Бирже- вой тикер	Наименование ценной бумаги	Сектор экономики	Текущая цена в \$	Предыду- щая цена в \$	Изменение в %
39	ВАС	Bank of America Corp.	Banks	15,90	15,74	+1,02
40	CME	CME Group inc.	Diversified Financial Services	108,18	106,05	+2,01
41	ETFC	E – Trade	Diversified Financial Services	27,20	26,55	+2,45
42	MET	MetLife Inc.	Life & Health Insurance	44,29	43,91	+0,87
43	MS	Morgan Stanley	Diversified Financial Services	32,24	31,59	+2,06

Отрасль: Energy

Nº	Бирже- вой тикер	Наименование ценной бумаги	Сектор экономики	Текущая цена в \$	Предыду- щая цена в \$	Изменение в %
44	СНК	Chesapeake Energy	Integrated Oil & Gas	8,05	7,62	+5,64
45	CVX	Chevron Corp.	Integrated Oil & Gas	102,25	101,27	+0,97
46	FSLR	First Solar Inc.	Heavy Electrical Equipment	37,43	37,13	+0,81
47	VLO	Valero Energy	Oil & Gas Refining & Marketing & Transpor- tation	55,88	54,92	+1,75
48	ХОМ	Exxon Mobil Corp.	Integrated Oil & Gas	87,29	86,84	+0,52

Отрасль: Utilities

Nº	Бирже- вой тикер	Наименование ценной бумаги	Сектор экономики	Текущая цена в \$	Предыду- щая цена в \$	Изменение в %

49	EXC	Exelon Corp.	Multi – Utilities & Un- regulated Power	33,63	33,40	+0,69
50	NRG	NRG Energy	Multi – Utilities & Un- regulated Power	11,98	11,60	+3,28

Отрасль: Consumer Staples

Nº	Бирже- вой тикер	Наименование ценной бумаги	Сектор экономики	Текущая цена в \$	Предыду- щая цена в \$	Изменение в %
51	ко	The Coca Cola Company	Soft Drinks	43,19	42,27	+2,18
52	PG	Procter & Gamble	Personal Products	88,25	86,24	+2,33
53	PM	Phillip Morris International	Tobacco	100,64	97,54	+3,18
54	WMT	Wal-Mart Stores	Hypermarkets & Super Centers	71,94	70,30	+2,33

Отрасль: Telecommunications Services

Nº	Бирже- вой Тикер	Наименование ценной бумаги	Сектор экономики	Текущая цена в \$	Предыду- щая цена в \$	Изменение в %
55	Т	AT&T Inc.	Integrated Telecommu- nications Services	40,71	39,71	+2,52
56	VZ	Verizon Communications	Integrated Telecommu- nications Services	52,57	51,82	+1,45